
 
 
 
 
  
 
  
 Struttura Complessa  Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 
 

1 
 

   

Prot. n. 6405/2023             Meldola, 26 ottobre 2023 

 

OGGETTO: Modifica in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. del contratto ponte aggiudicato con scheda di aggiudicazione prot. n. 9307/2023 del 22 

dicembre 2022 per la fornitura di della specialità medicinale PHESGO (pertuzumab trastuzumab) per 

l’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” s.r.l. - CIG ZF7393D583 

 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

 ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

Normativa di riferimento 

 

 Art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” comma 1 lettera e) e comma 12 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e smi;  

 Linee Guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e smi recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

 Premesso che: 

- in data 22 dicembre 2022 con provvedimento prot. n. 9307/2022 è stata affidata la fornitura di " 

medicinale PHESGO (pertuzumab trastuzumab) " per 18 mesi per un importo di € 39.073,12 IVA esclusa, 

con scadenza al 21 giugno 2024 con possibilità di recesso anticipato nel caso di aggiudicazione di 

convenzione regionale o nazionale; 

- in data 26 ottobre 2023 la Farmacia Oncologica, con mail agli atti dello scrivente servizio, ha avanzato la 

proposta a questo Ufficio di verificare la possibilità di aumentare l’importo del contratto in oggetto per 

non interrompere le terapie avviate ai pazienti in cura nelle more dello svolgimento delle operazioni 

necessarie e propedeutiche per l’espletamento di una nuova procedura di affidamento; 

Dato atto che: 

- tale richiesta deriva dal fatto che l’utilizzo della fornitura in contesto da parte della Farmacia Oncologica 

è ultimamente incrementato in maniera non prevedibile; 



 
 
 
 
  
 
  
 Struttura Complessa  Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 
 

2 
 

- le necessità di non interrompere le attività della Farmacia Oncologica IRST e le connesse linee di ricerca 

avviate, non prevedibili in fase stipula del contratto, ricadono nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 12 

D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

- le esigenze di cui al punto precedente possono essere soddisfatte con l’estensione dell’importo 

contrattuale di un 20% in considerazione del fatto che le attività di definizione dei fabbisogni di tutte le 

unità afferenti al Laboratorio dell’Istituto sono attualmente in corso; 

 

Considerato che: 

 nel caso di specie si riscontra l’applicabilità del combinato disposto dal comma 1 lett. e) e dal comma 

12 dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi secondo cui i contratti di appalto possono essere 

modificati in corso di validità se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4 dell’art. 106 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la continuità delle attività dell’IRST e il regolare proseguimento delle terapie avviate rientrano 

all’interno del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale (art. 106 comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 e 

smi), pari ad € 7.814,62 IVA esclusa; 

 l’importo di cui sopra rientra nel medesimo CIG ZF7393D583; 

 

Richiamata 

- la Deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28 febbraio 2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto 

 

DISPONE 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1) di autorizzare l’estensione del contratto in corso di esecuzione aggiudicato con provvedimento Prot. 9307 

del 22 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 e smi, pari al 

20% in più rispetto all’importo iniziale del contratto stipulato con la Ditta ROCHE SPA – C.F. / P.IVA 

00747170157, pari a complessivi € 7.814,62 IVA esclusa, al fine di non interrompere le attività 



 
 
 
 
  
 
  
 Struttura Complessa  Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

 
 

3 
 

dei Laboratori IRST e le connesse linee di ricerca avviate; 

2) che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari verrà utilizzato il medesimo CIG ZF7393D583; 

3) di imputare la relativa spesa alla voce di bilancio economico dell’Istituto sulle annualità di 

competenza;  

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta dott.ssa Stefania Venturi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per 

lo svolgimento delle competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in 

una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 

penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace, ; 

5) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti relativi 

all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e di adempiere agli 

ulteriori adempimenti previsti per legge; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Programmazione Finanziaria per 

l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi e al Lab Manager per opportuna conoscenza. 

 

 

          

Il Direttore                                                                                                                    

Il Direttore Struttura Complessa Provveditorato 

 E Supporto Amministrativo 

 Alla Direzione Medica Di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

 

Pubblicato in data 26 ottobre 2023 

 


		2023-10-26T13:40:30+0000
	Stefania Venturi




